[1436, Septemb. 28.

Suppl. Eugen. IV, n° 319, fol. 278.

647. Canonici Lemovicen. ecclesiae coacti propter desolationem a 53 annis canonicatus 10 suppressimunt; canonici deserunt ecclesiam.

Martinus etc. Dil. filio abbati monasterii Userchie, Lemovicen. dioc. salutem etc. Quoniam dum ecclesiarum etc. Sane pro parte dil. fil. capituli eccl. Lemovicen. nobis nuper exhibita petitio continebat, quod dudum ipsi provide considerantes, quod olim dicta ecclesia ab ejus primeva fundatione uno episcopo, uno decano, uno cantore, sex archidiaconis, et triginta canonicis prebendatis, quatuordecim majoribus, et triginta minoribus perpetuis vicariis, sex bacallariis, sex pueris, duobus sacristis, tribus matriculariis, et quatuor servientibus ad divinum cultum, aliquique ministris in eadem eccl. canonice institutis in multitudine copiosa decorata atque munita et pro premissorum omnium condecenti... sustentatione annuis redditibus et proventibus sex mill. flor. auri de camera vel circa dotata extiterat, quodque ecclesia ipsa ad tantam devenerat egestatem ac fructus etc. hujusmodi tam propter miserandam desolationem civitatis Lemovicen., quam etiam mortalitatum pestes et guerrarum turbines aliasque passim calamitates emersas, que a quinquaginta annis citra Lemovicen. patriam afflixerunt, prout adhuc affligunt, adeo diminuti existerent, quod ad summam mille flor... vix ascenderent annuatim, propter que canonici, presbiteri, clerici, et alii beneficiati... a divino cultu... cessabant, ipsamque ecclesiam deserebant, aliunde querendo sibi vite necessaria alimenta.... matura deliberatione... numerum triginta canonicatum

et prebendarum... ad viginti... ac decem prebendas hujusmodi cum totidem canonicatibus... cum vacare contingeret suppresserunt, statuentes... quod unius cantorie, alterius decanatu, duorum vero fabrice, et alias pro defensione patrimonii ipsius ecclesie, ne non unius alterius succentori et penitentiario communiter, et alias sex pueris predictis, trium autem ultimarum prebendarum suppressarum... fructus ebdomadariis dictae ecclesie inter eos communiter dividendos cederent... [Confirmat praedicta.] Dat. Rome apud S. Petrum xv kal. Febr. an. VI. [1423, Januarii 18.]

Reg. Lat. Mart. V, n^o 231, fol. 140. Quantum ad desolationem eccl. et civitatis et dioec. Lemovicen. an. 1370 et postea vid. n^o 648, not. Canonici etiam Eugenio IV supplicaverunt, ut 10 canonicatus supprimerentur (vid. ibid.). An. 1459 nondum suppressi erant, et nihilominus unus canonicus solum habuit 20 libr. turon. redditus annuos. Canonici petunt ut quam primo unus canonicatus vacaverit, supprimeretur (*Reg. Vat. Pii II, n^o 506, fol. 110^b*).

648. Civitas et domus atque possessiones ecclesiae Lemovicen. ante 65 annos ita ad ruinam devenerunt, ut vix quinque personae remanserint; redditus inde semper deminuti.

B. P. Licet ecclesia Lemovicen., que olim inter ceteras cathedrales ecclesias regni Francie solempnis et nobilis erat, in suis fundacione et dotacione primevis magnis redditibus et facultatibus habundasset, ac pluribus privilegiis et libertatibus predotata fuisse, causantibus tamen guerrarum crebris turbinibus ac pestium inimicorumque insultibus, quibus diueius partes ille affluite fuerunt, et adhuc affliguntur, civitas quondam Lemovicensis, infra circulum cuius ecclesia ipsa sita est et fundata, ne non domus, possessiones et predia ipsius civitatis, ex quibus major pars proventuum ecclesie predicte proveniebat, ad ruinam devenerunt, adeo quod vix quinque persone ad habitandum et larem fovendum in eadem civitate remanserint, propter que fructus, redditus et proventus ipsius ecclesie adeo decreverunt quod ex eis capitulum, canonici et ceteri ministri ejusdem ecclesie... vivere non possunt, qui fructus capitulo seu mense capitularis ultra sexcent. libr. turon. parv... valorem annum non excedunt. [Supplicant capitulum et canonici ac ceteri ministri praedicti ut numerus 30 canonicatum et praebendarum ibidem statutus ad 20 reducatur, et aliqua praebenda vacante fructus ejusdem in auxilium ecclesiae convertantur.] Concessum ut peti-

tur. C. Cervien. Dat. Florencie quartodecimo kal. Augusti, anno quinto. [1435, Julii 19.]

Suppl. Eugen. IV, n° 302, fol. 9.

Civitas Lemovicen. an. 1370, Septemb., ab Anglis obsessa et capta, totaliter demolita et destructa fuit, circiter 3000 incolae, praesertim mulieres et parvuli, trucidati, et civitas effecta inhabitabilis et deserta, ecclesia cathedrali dumtaxat remanente¹. Vid. FROISSART, *Chron.* ed. Sim. LUCE, t. VII, p. 248 sqq., 252; *Vita 1^a Urbani V* ap. BALUZE, *Vit. pap. Aven.*, I, p. 392; LINGARD, *The history of England*, III, p. 159 sqq. Multae ecclesiae tunc in civitate et dioecesi destructae, spoliatae et ad miseriam redactae sunt, v. g. paroch. ecclesia S. Mauritii (*Reg. Vat. Gregorii XI*, n° 283, fol. 161; an. 1394, nondum reparata erat, ut liquet e *Reg. Vat. Clem. VII*, n° 307, fol. 567); S. Martialis de Anginhaco et capella S. Michaelis in coemeterio (*Reg. Greg. XI*, n° 283, fol. 140); parochial. ecclesia S. Annae (n° 285, fol. 137^b); SS. Medardi et Blasii (n° 286, fol. 264^b); monasterium de Obosina, Ord. Cist., ad tantam inopiam pervenit, ut calices et quamplura jocalia distrahere oportuerit pro sustentatione religiosorum, itaque Gregorius XI an. 1376, Jun. 18, decimam 120 libr. turon. annuatim camerae apost. debitam ad octo annos remisit (n° 289, fol. 655). Locus de Caslario Lemovicen. dioec. per Anglos captus est, et capella juxta fossatum dicti loci destructa (*Reg. Vat. Clem. VII*, n° 297, fol. 132^b). Prioratus cum ecclesia de Buxeria Badili, O. S. B., quasi inhabitabilis effectus est (ibid., p. 22). In *Gall. christ.*, II, illius tempestatis anni quasi penitus desunt, quia omnia tunc perierunt. Quaedam de monasteriis e *Reg. Vat.* infra invenies in notis ad documenta.

649. Monasterium S. Martialis Lemovicen. O. S. B. omnino depauperatum.

B. P. Exponitur humiliter V. S. pro parte dev. vest. Jacobi² abbatis monasterii sancti Martialis castri Lemovicen. O. S. B., quod licet antiquis temporibus monasterium ipsum tam in structuris et edificiis honorabile et decorum, quam etiam in suis redditibus et proventibus opulentum valde et famosum fuerat, necnon ob miracula, que gloriosissimus confessor sanctissimus Martialis Christi discipulus, Galliarum prothopresul et singularis partium Aquitanie patronus, cuius corpus ibidem quiescit, operabatur et operatur, ad quem petendo ejus suffragia solebat esse magnus concursus, tamen causantibus guerrarum turbinibus aliisque sinistris eventibus pes-

1. Nihilominus tamen ipsa etiam « in suis edificiis sic collapsa et in suis facultatibus diminuta, ac libris, calicibus, crucibus, ymaginibus, sanctorum reliquiis, jocalibus, paramentis, ornamentis, indumentis sacerdotalibus et aliis bonis mobilibus spoliata » erat, ut reparatione sumptuosissima eguerit (*Reg. Vat. Greg. XI*, n° 283, fol. 190, ad an. 1372, April. 26).

2. Ab an. 1432, April. 28, cum antea esset abbas S. Cypriani Pictaven., abbas S. Martialis fuit (Arch. Vat., XII, 121, p. 271). Cf. etiam *Gall. christ.*, II, p. 565.

tiū et mortalitatum, qui partes illas diutius, puta a septuaginta annis et amplius, vastarunt et ad vastitatem agros regionis illius penitus redegerunt, redditus prefati monasterii et proventus omnimode assumpti sunt et annullati; unde ex oblationibus populi dumtaxat ad prefatum sanctum concurrentis sustentabatur dictum monasterium. Quod quidem sustentamentum nunc per guerras presentialiter et a viginti et octo annis in regno vigentes necnon per pestes sublatum erat, quia et populus diminutus est et devotione ad dictum locum remissa. Unde dictus abbas, qui triginta monachos... habet sustentare, [eisdem monachis de vite necessariis] ex fructibus dicti monasterii nequit amplius providere. [Supplicat ut plura membra, i. e. prioratus et praepositurae, quae non sic deperierunt, ubi unus solus monachus habitat, incorporentur.] Concessum de duobus dependentibus non habentibus ultra unum monachum. C. Ariminum. Dat. Florenciae quartodecimo kl. Maii anno nono.

[1439, Aprilis 18.

Suppl. Eugen. IV, n° 349, fol. 18^b. An. 1442, Januarii 17, abbas petit de hoc explicitas litteras apostolicas, in quibus etiam contineatur, fructus monasterii valorem annum 200 libr. turon. non excedere (n° 372, fol. 106^b). Ibid., fol. 247, idem abbas conqueritur, quod prioratus dependentes inopes sint. Cf. etiam fol. 267. In *Chron. S. Martialis*, ed. DUPLES-AGIER, p. 202 sqq. horum nulla mentio. Monasterium jam an. 1375 reparatione non modicum sumptuosa egebat (*Reg. Vat. Greg. XI*, n° 288, fol. 302), et an. 1385, Dec. 19, quia fructus propter guerras et mortalitates exiles, Clemens VII unionem duorum officiorum mensae abbatiali concessit (*Reg. Vat. Clement. VII*, n° 297, fol. 76^b), et Benedictus XIII an. 1404, Jul. 8, praepositatum S. Valerici, ejusd. Ord. et dioec., mensae abbatiali univit, quia etiam onera gravia erant (*Reg. Vat. Ben. XIII*, n° 326, fol. 193^b).

650. Monasterium de Regula Ord. S. Ben. Lemovicen., ex ipsius primaeva fundacione opulenter et sollemniter in fructibus et structuris dotatum et aedificatum, tamen propter diversas illarum partium guerras et mortalitates, quae illud postmodum afflixerunt et inibi diutius viguerunt et (proch dolor) vigent de presenti, ejus fructus, redditus et proventus annihilati, 100 libr. turon. annualim non excedentes, et pro quindecim monialibus ibidem degentibus non sufficiunt; praeterea aedificia ejusdem pro medietate sunt collapsa et magnam patiuntur ruinam. [Unio prioratus de Novo Vico.] Septimo kal. Aprilis, anno primo. [1431, Martii 26.

Suppl. Eugen. IV, n° 260, fol. 229^b. An. 1442, Febr. 23, Catherina, abbatissa moderna monasterii, restorationem collapsorum inchoaverat, et petit de indulgentiis et eleemosynis (n° 373, fol. 118). Jam an. 1370 ecclesia monasterii spoliata et destructa est (*Reg. Vat. Gregorii XI*, n° 283, fol. 123 ad an. 1372).

651. Monasterium Maimacense O. S. B. et tota civitas jam saec. XIV combusta et destructa.

B. P. Cum monasterium Sancti Leodegarii de Meynlaco Lemovicen. dioc. [O. S. B.] et tota villa ejusdem loci de Meymaco per inimicos regis ac regni Francie et maxime per Gaufridum Testanigra¹ totaliter combustum et combusta, destructum et destruta ac desolata et quasi ad nichil reductum et reducta extiterunt, adeo quod divinus cultus diurnis temporibus in ipso monasterio diminutus est. [Ut reaedificantur et reparentur, de indulgentiis et eleemosynis.] Fiat in forma. O. Datum Gebenne quinto decimo kal. Julii, anno primo. [1448, Junii 17.]

Suppl. Mart. V, n° 108, fol. 230^b.

652. Monasterium Bonae-Saniae O. S. B. ruinosum.

B. P. Cum monasterium monialium de Bonasanha Ord. S. Ben. Lemovicen. dioc., quod notabile et famosum a sui laudabili fundatione existit, et in quo resident quamplures alie notabiles mulieres religiose... in suis structuris et edificiis propter antiquitatem et guerras et alia incomoda, que in illis partibus viguerunt, quamplurimum collapsum, ruinosum et desolatum existat, diversis restorationibus reparationibus non modicum sumptuosis indigeat. [Supplicat Delphina de Cubanis, utroque parente nobilis, abbatissa ut prioratus S. Johannis de Peschadeyras Lemovicen. dioc., et de Veyrenis vel de Muratero Claramonten. dioc., a dicto monasterio de Bonasanha dependentes... vacantes per promotionem dictae Delphine, ultimae possessoris dictorum prioratum², quorum fructus 15 libr. turon. parv., monasterio uniantur.] Concessum... C. Cervien. Dat. Florentie xv kal. Decembris anno quinto. [1435, Novemb. 17.]

Suppl. Eugen. IV, n° 308, fol. 247^b.

653. Monasterium de Userchia Ord. S. Ben., Lemovicen. dioec. opulenter et solemniter dotatum erat, nunc propter diversas illarum par-

1. Geoffroy de Tête-Noire, chef de compagnie, ecclesias, civitates, castella spoliabat. Vid. FROISSART, *Chron.*, ed. KERVYN DE LETTENHOVE, XIII, p. 72. Verisimiliter circa an. 1379 monasterium supradictum combussit, cum per Arverniam et Lemovicen. regionem turmas suas duceret et castellum de monte Ventadour occupavisset (IX, p. 140). Vid. etiam LEVOT, *Bibliographie Bretonne*, I, 776.

2. Per hoc corrigitur *Gall. christ.*, II, p. 615.

tiuum guerras et mortalitates, redditus et proventus dicti monasterii, in quo tredecim religiosi degunt, adeo depauperati et annullati existunt, quod 100 libr. turon. parv. valorem annum non excedunt; aedificia partim collapsa sunt magnamque patiuntur ruinam. [Guischardus¹ abbas supplicat de commenda praepositurae de Chausaco.] Dat. Rome apud Sanctum Petrum pridie non. Aprilis, anno primo. [1431, April. 4.

Suppl. Engen. IV, n° 260, fol. 160^b. An. 1443, Jan. 19, idem abbas scribit, olim fructus fuisse 2000 libr. turon., nunc vero 500, ruina non dum reparata esse. De beneficio (n° 381, fol. 42). Immo an. 1449, Jun. 26, Nicolaus V scribit monasterium esse dirutum et collapsum (*Reg. Vat.* n° 410, fol. 3). Adhuc an. 1458, Septemb. 28, praeposituram de Gonda, O. S. B., ejusd. dioec., cuius fructus 15 libr. turon., monasterio praedicto, cuius fructus 500 libr., incorporavit (*Reg. Vat. Pii II*, n° 476, fol. 130^b).

654. Monasterium de Cambonio Sanctae Valeriae, per praepositum gubernatum, Ord. S. Ben. Lemovicen. dioec., in quo caput ipsius sanctae² mense Maii ostenditur, tam propter guerras quam mortalitatum pestes fructuumque sterilitates, quae diutius partibus in illis hucusque viguerunt (proch dolor) et vigent... maximam ruinam patitur magnisque et sumptuosis reparationibus indiget, [de indulgentiis et eleemosynis]. Pridie non. Maii anno primo. [1418, Maii 6.

Suppl. Mart. V, n° 108, fol. 59^b.

655. Monasterium de Solemniaco, O. S. B. Lemovicen. dioec. propter guerrarum turbines, quae diutius in partibus illis viguerunt, ruinosum in structuris et aedificiis, atque in fructibus plurimum deminutum erat. Incorporatur prioratus S. Hilarii Bonaevallis, ejusd. Ord. et dioec., cuius unionem tamen Johannes de Platea, praepositus praepositatus monasterii S. Crucis de Petrabufferia, Ord. et dioec. praedict., cum suo monasterio, cuius etiam aedificia propter guerras corruerant et redditus deperierant atque conventus desiciebant, desideravit et cum abbe de Solemniaco litigavit. Dat. Senis anno etc. MCCCCL nono, quarto non. Martii an. secundo. [1460, Martii 4.

Reg. Vat. Pii II, n° 476, fol. 83^b. « Romanus pontifex ».

656. Prioratus S. Angeli O. S. B. olim combustus.

B. P. Cum prioratus conventionalis sancti Angeli Lemovicen. dioc., a monasterio Karrofensi Pictaven. dioc. Ord. S. Ben. depen-

1. De Combornio, in *Gall. christ.*, II, p. 592, solum ab an. 1442. Fuit lic. in decret., de vicecomitum et magno baronum genere procreatus (n° 381, fol. 42^b). Cf. de eo A. THOMAS, *Les états provinciaux de la France centrale*, I, p. 310 sq.

2. Vita hujus « discipulae S. Martialis » in *Analect. Bolland.*, t. VIII, p. 278 sqq.

dens, propter guerras dudum (proch dolor) inter Francie et Anglie reges in regno Francie exortas, omnia fere edificia per ignis incendium in ruina corruerint, ipseque prioratus, in quo caput sancti Gaudentii episcopi et martiris, et ut dicitur corpora sanctorum Albini et Boniti ac aliorum plurimorum martyrum et pontificum reliquie requiescant, ad que partium illarum populus singularem gerit devotionem, libris, calicibus, ornamentis ac aliis jocalibus sit omnino destitutus. [Johannes de Mauriaco, prior, qui jam quantum potuit reparationem incepit, supplicat de indulgentiis et eleemosynis.] Dat. Rome apud Sanctos Apostolos iij idus Julii anno decimo.

[1427, Julii 13.

Suppl. Mart. V, n° 207, fol. 74. An. 1431 iterum ista supplicatio invenitur, et narratur redditus non sufficere pro 12 monachis (*Suppl. Eugen.* IV, n° 263, fol. 71).

657. Officium sacristiae in monasterio de Arnaco O. S. B. Lemovicen. dioec., a monasterio S. Martialis dependente et per praepositum gubernato, propter guerras aliasque calamitates in fructibus ita deminutum est, ut a 20 annis nullus illud recipere voluerit. [Supplicat Stephanus Costini praepositus ut sacristiam in commendam recipere valeat.] Concessum. Sexto kal. April. an. tertio decimo: [1443, Martii 27.

Suppl. Eugen. IV, n° 382, fol. 87.

658. Monasterium S. Leonardi O. S. A. collapsum, deminutum in fructibus.

B. P. Cum monasterium S. Leonardi Ord. S. Aug. Lemovicen. dioc., per priorem solitum gubernari, quod solemne, insigne, famosum, et sub vocabulo ejusdem S. Leonardi confessoris et de prosapia regis Francorum extracti fundatum existit, in quo... crebra miracula... ob honorem dieti sancti¹ (cujus corpus sanctissimum et venerabiles reliquie ibidem requiescant et honorifice conservantur) in liberatione captivorum et alias... presertim dum caput ejusdem sancti populo ostenditur... in ecclesie et claustris edificiis causantibus guerris, mortalitatibus et aliis sinistris eventibus, que partes illas retroactis temporibus diutius afflixerunt et in dies affligunt, quamplurimum collapsum, desolatum, et ruine suppositum exi-

1. De eo, qui fuit confessor Lemovicen. saec. vi, vid. ARBELLOT, *Vie de S. Léonard solitaire en Limousin* (Paris, 1863), et MARTÈNE, *Ampl. Coll.*, I, p. 635. De ejusdem reliquiis scripsit MEUZÉ, *Vie de S. Léonard* (S. Léonard, 1863).

stat, ut reparationibus indigeat non modicum sumptuosis, ad cuius tamen reparationes... neconon... religiosorum, qui tredecim in numero... cum sex vicariis... condecentem sustentationem facultates, que causantibus infortuniis premissis non mediocriter diminute ac attenuate sunt, proprie non suppetunt. [Supplicat Karolus Francorum rex illustris, qui ob istam causam jam bis scripsit, de indulgentiis cum eleemosynis.] Concessum de plena remissione in mortis articulo pro divitibus viginti, pro mediocribus quindecim, pro inferioribus decem operas vel earum extimationem prestantibus ad reparationem ad triennium pro uno festo. C. Ariminien. Datum Florentie quarto kal. Aprilis anno undecimo.

[1441, Martii 29.

Suppl. Eugen. IV, n° 365, fol. 201.

659. Prioratus de Benevento Ord. S. Aug. Lemovicen. dioec., conventionalis et a nullo alio monasterio dependentis, opulenter fundati, propter guerras et mortalitatum pestes, quae in partibus illis (proch dolor) diu viguerunt et hodie vigent, fructus adeo sunt diminuti, ut ex eis religiosi 12 sustentari non possint. Ad reparacionem aedificiorum 2000 flor. auri non sufficiunt. [Supplicat Ludovicus Focaudi prior de incorporatione prioratus S. Aniani de Versilhato.] v id. Septembbris anno decimo.

[1427, Septemb. 9.

Suppl. Mart. V. n° 208, fol. 48^b. Iste prioratus S. Bartholomaei de Benevento postea Pius II in monasterium cum dignitate abbatiali erexit, et priorem Ludovicum Focaudi in abbatem elegit (*Reg. Vat. Pii II*, n° 471, fol. 287). In *Gall. christ.*, II, p. 619, idem prioratus perperam ab olim inter abbatias recensetur.

660. Chorus ecclesiae, claustrum aliaque aedificia prioratus B. Mariae de Salis, O. S. Aug., collapsa, fructus proindeque fratres deminuti.

Pius etc. Dilecto filio abbati mon. de Grossobosco, Engolismen. dioec., salutem, etc. Ad ea per que... Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dil. fil. Simonis Laurentii, prioris prioratus conventionalis B. Marie de Salis, O. S. Aug., Lemovicen. dioc. petitio continebat, quod licet ipse prioratus ab antiquo notabilis et in proventibus eccles. pro sustentatione prioris pro tempore plurimumque religiosorum inibi tunc degentium et deservientium in divinis, satis opulentus esset, tamen propter guerras, mortalitates et alia varia incommoda, que postmodum (proch dolor) partes illas dñutius affligerunt, prioratus hujusmodi et ejus edificia, presertim chorus

ecclesie, claustrum et locus capitularis prioratus ejusdem pro magna parte collapsa fore et in aliis ruinam magnam comminari noscuntur, ejusdem fructus etc. adeo diminuti existunt, quod centum et viginti libr. turon. parv... non excedunt annuatim, ita quod ipsius prioratus prior predecessor immediatus prefati Simonis et unus perpetuus vicarius ac unus solus religiosus dumtaxat in dicto prioratu deserviendo residere solebant; et sieut eadem petitio subjungebat dictus Simon ex industria sua et alias talem dedit operam quod in prioratu prefato ipse et sex canonici... preter illius servitores existunt de presenti, qui tamē ex fructibus prefatis commode sustentari et edificia collapsa restaurare non valent. [Ad preces praed. Simonis Laurentii prioris, mandat supradicto abbati de Grossobosco, ut informatione praemissa uniat saepedicto prioratui de Salis sacristiam ipsius, et prioratum B. Mariae de Grandiorto Ord. et dioec. eorundem, cui cura per vicarium perpetuum ejusd. Ord. commensalem exerceri solita imminet, et quorum collatio etc. ad priorem de Salis hujusmodi pertinet, cum tam sacristiae, quam prioratus de Grandiorto 50 libr. turon. parv. fructus annui sint, cum facultate eidem Simoni et priori de Salis pro tempore eligendi canonicum ejusdem Ord. in perpetuum vicarium pro animarum cura in prioratu de Grandiorto exercenda, congrua eidem portione assignata.] Datum Mantue anno etc. MCCCCCLIX, quinto non. Julii an. primo.

[1459, Julii 3.

Reg. Vat. Pii II, n° 471, fol. 368.

661. Monasterii Dalonen. O. Cist., Lemovicen. dioec., terrae et possessiones destructae.

B. P. Nuper monasterio de Dallone Cistercien. Ord. Lemovicen. dioc. per obitum quondam Stephani illius abbatis extra Romanam curiam defuncti vacante, devoti vestri conventus ejusd.... pro electione futuri abbatis die ad eligendum prefixa, ut moris est, convenientes in unum devotum vestrum Frenotum Helie, priorem prioratus S. Martini de Montepetroso O. S. B. Lodoven. dioc., in... abbatem concorditer postularunt¹. Cum autem P. S. dictum monasterium, quod retroactis temporibus in ejus fructibus etc. plurimum abundare consuevit, causantibus guerris, que partes illas in confini-

1. In *Gall. christ.*, II, p. 628, deest iste abbas.

bus Anglicorum sitas plurimum affixerunt, prout dietim affligunt, per maxime... attenuatum, illiusque terre possessiones et bona de structa et alienata existant... [Supplicat Karolus Francorum rex ut Frenotus, qui de magno et nobili genere existit, et cuius progenitores dictum monasterium fundarunt, et cuius frater consanguineus ne non affines eidem regi diversimode et fideliter dietim serviunt, cum predicto monasterio, cuius fructus 100 libr. turon. parv., prioratum predictum a monasterio S. Guillelmi de Desertis dicti O. S. B. Lodoven. dioec. dependentem, cuius fructus 60 libr. turon., retinere possit]. Concessum C. Ariminum. Dat. Senis tertio idus Julii anno XIII. [1443, Julii 13.]

Suppl. Eugen. IV, n° 384, fol. 242^b.

662. In ecclesia collegiata Aentimonasterii Lemovicen. dioec. ultra dignitatem praepositurae, 15 canonicatus et praebendae cum duobus officiis (cantoris et sacristae), et 18 vicariae ultra certa alia exilia beneficia fundata sunt. Tamen fructus canoniciatum et praebendarum ne non vicariarum et officiorum occasione guerrarum sunt adeo deminuti, quod non nulli ex canonicis et aliis beneficiatis in ecclesia ipsa saepissime residere omittunt et aliunde victum coguntur requirere. Nonnulli etiam tam nobiles quam alii laici diversas decimas ex privilegio vel consuetudine pro se et haeredibus suis tenent etc. xvij kal. Januar. an. octavo.

[1438, Decemb. 15.]

Suppl. Eugen. IV, n° 346, fol. 101.

663. Paroch. ecclesia S. Boniti l'Enfantier Lemovicen. dioec. tam propter guerrarum voraginem, quam populorum mortalitates et strages ad presens totaliter de structa et deminuta est, et diu est, caruit parochianis et rectore. Vix unus presbyter in ea sine opprobrosa mendicitate vitam agere potest. [De unione parochialis ecclesiae de Sadrano dictae dioec., eidem vicariae.] xij kal. Octobris anno decimo.

[1427, Septemb. 19.]

Suppl. Mart. V, n° 209, fol. 5^b. Similes querelas legimus quantum ad capellam prioratus Brive O. S. Aug. (n° 140, fol. 124, ad an. 1420), et ecclesiam parochialem SS. Prejecti et Laurentii Arsolie, quae etiam libris et ornamenti indigebat (n° 193, ad an. 1426).

664. Ecclesia paroch. de Calciata, Lemovicen. dioec., in honorem B. Petri apostolorum principis, « de ejus propriis ossibus reliquie venerabiles inibi commemorantur », fundata, propter guerrarum turbines, armatorum concursus et paucitatem habitantium, igne consumpta et con-

cremata, calicibus, libris, ornamentisque indiget, et omnibus fructibus destituta est. [De indulgentiis et eleemosynis.] Prid. kal. Junii an. undecimo.

[1441, Maii 31.]

Suppl. Eugen. IV, n° 367, fol. 9.

665. Hospitale de Capella-Taillefer jam a 40 annis quasi in ruina mansit.

B. P. Exponitur S. V. quod licet dudum ecclesia B. Marie de Capella-Taillefer Lemovicen. dioc. ab olim pro decano, qui duas, ac hospitale pauperum advenarum, quod quatuor, neenon sedecim canonicis, quorum singuli singulas prebendas obtinent, et duodecim vicariis seu cappellanis perpetuis ibidem institutis et duobus sacristis conductitiis, et decem pueris seu noviciis, quorum singulis singule portiones (in cothidianis distributionibus consistentes) extiterint assignate, fundata et in redditibus sic sufficienter dotata extiterit.... Propter guerras, mortalitates et alias calamitates, que in regno Francie diutius duraverunt, villa de Capella-Taillefer, infra quam ecclesia predicta sita erat, per inimicos dicti regni in guerris hujusmodi olim capta et subversa, hospitalique predicto fere demolito, fructus hujusmodi ad tantam exilitatem devenerunt, quod facultatibus minime suppetentibus dicte quatuor prebende hospitali predicto per quadraginta annos solvi cessarunt, ipsumque hospitale per eosdem annos remansit quasi in ruina et pueri ibidem positi non fuerunt. [Cum nec canonici nec pueri sustentari possint, supplicatur de revisione statutorum.] Dat. Rome apud Sanetum Petrum xv kal. Maii anno primo.

[1431, April. 17.]

Suppl. Eugen. IV, n° 261, fol. 157^b.

666. Majus hospitale S. Aredii de S. Aredio (in cuius ecclesia sanctissimum corpus S. Aredii¹ jacet), Lemovicen. dioec., in sua primaeva fundatione pro sustentatione pauperum et debilium ac pro reparatione dicti hospitalis competenter dotatum occasione guerrarum, quae (proch dolor) partes illas diutius et ab antiquo afflixerunt, prout afilligunt de praesenti, ejusque aedificia disrupta quamplurimum ad miserabilem funditus ruinam tendunt et inhabitabilia existunt, propter quod et inopiam

1. De quo saneto Lemovicen., abbate Atanen., saec. vi, vid. *Act. SS.*, Aug., V, p. 178; *Gall. christ.*, II, Instr. p. 177 sq. Cf. PORTHAST, *Bibl. med. aevi*, ed. 2, II, p. 1179.

dicti pauperes extra illud sibi quaerere victimum et hospitalitem compelluntur fructusque etc. ipsius hospitalis sunt adeo tenues et deminuti, quod 10 libr. turon. parv. non valent annuatim. [De indulgentiis et eleemosynis.] vij kal. Martii anno quinto. [1436, Februarii 23.]

Suppl. Eugen. IV, n° 313, fol. 43^b.

667. In dioecesi Mimatene. propter exitialium guerrarum turbines, quae modernis temporibus regnum Franciae afflixerunt, fructus et redditus beneficiorum quamplurimum deminuti et attenuati sunt, ita ut unus e diversorum beneficiorum fructibus nequeat commode sustentari. Prid. kal. Decembris an. undecimo. [1427, Novembr. 30.]

Suppl. Mart. V, n° 212, fol. 121.

668. Ecclesiae Mimatene. servientium numerus propter tenuitatem fructuum reducitur.

Martinus etc. dil. fil. abbati monasterii de Conchis Ruthenen. dioc. salutem etc. Romanus pontifex... sane pro parte dil. fil. universorum capellanorum et aliorum perpetuorum beneficiatorum in ecclesia Mimatene. nobis nuper exhibita petitio continebat, quod fructus, redd. et proventus ex pia largitione fidelium tam ipsorum quam etiam canonicorum preter communes eorundem canonicorum ac ceroferariorum et ebdomadariorum, necnon campanarii, marte- larii nuncupati, ipsius ecclesie, qui omnes numerum centum et decem et novem attingere dinoscuntur communi usui collati, guerris et mortalitatibus ac inundationibus aquarum aliisque diver- sis calamitatibus (quibus partes ille diutius miserabiliter oppresse gravia adhuc desolationis incomoda patiuntur) causantibus ad tantam tenuitatem sunt redacti, quod ex eisdem... modernis tem- poribus cuilibet canonicorum, ceroferariorum, ebdomadariorum, capellanorum, marrellarii, et quorum 45 vel circa (de superpellicio nuncupati) nullis penitus aliis redditibus circumfulti existunt bene- ficiatorum predictorum inibi diurnis interessentium, 15 libr. turon. parv. non possunt cedere communiter annuatim, quodque de super- pellicio nuncupati ex dictis dumtaxat nullatenus, nec alii beneficiati ac capellani predicti ex eisdem et aliis ipsis ratione capellaniarum et beneficiorum suorum que inibi obtinent cedentibus fructibus... sustentari valeant condecenter, propter quod multi ex beneficiatis eisdem apud ecclesiam predictam personaliter residere non curant,

ipsaque ecclesia... debit is ut plurimum obsequiis defraudatur. Quare pro parte dictorum capellanorum et beneficiatorum nobis fuit humiliter supplicatum [ut numerus praedictorum 119 ad numerum 90 reduceretur. Summus pontifex abbati committit ut informatione praemissa reductionem praedictam exequatur]. Dat. Rome ap. S. Petrum xv kal. Februarii an. sexto. [1423, Januarii 18.

Reg. Lat. Mart. V, n^o 236, fol. 252^b. De hoc iterum Eugen. IV, an. 1431, Aug. 7, in Reg. Lat. n^o 304, fol. 269^b.

669. Ecclesia Ruthenen. quasi ad medium constructa, propter bella finiri non potest.

B. P. Dudum devote vestre creature Vitali episcopo Ruthenen. pro parte dev. vestr. operarii et capituli ecclesie Ruthenen. exposito, quod licet ab olim fabrica ipsius ecclesie Ruthenen. in Marie Virginis honorem per beatum Martialem Christi discipulum¹ fundate, per devotos ejusdem prelatos et capitulum, qui pro tempore fuerunt, sumptuose et honorifice fuisse incepta et per aliqua tempora continuata non sine magnis sumptibus et expensis : supervenientibus autem guerrarum incursibus, mortalitatibus, aliisque diversis infortuniis que diu partes illas afflixerunt, fructus etc. mense capitularis predicte adeo fuerunt exiles et diminuti, quod ad mediocrem vite sustentationem personarum ibi deservientium, qui sunt continue numero centum viginti vel circiter residentium, et alia incumbentia eisdem onera supportanda vix sufficiebant, dictam fabricam continuare minime poterant, idem episcopus..., ut eadem fabrica posset... ad felicem perduci consummationem, parochiales ecclesias seculares S. Petri de Curanhio et de Alayrac (270 libr. fructus) univit... [Unionis confirmationem expostulant.] Fiat ut petitur et committatur. O. Dat. Rome apud Sanctos Apostolos iv non. Junii anno decimo. [1427, Junii 2.

Suppl. Mart. V, n^o 206, fol. 22^b. Canonici separati etiam conquerebantur (ibid., fol. 21^b). An. 1428, Mart. 11, iterum episcopus Vitalis scribit de incorporatione praedicta (n^o 217, fol. 105). An. 1432, Januar. 26 conceduntur indulgentiae (Suppl. Eugen. IV, n^o 267, fol. 169^b). An. 1433, Maii 24, papa confirmat statutum episcopi et capituli, ut medietas fructuum ecclesiarum

1. Vid. supra n^o 408. DUCHESNE, *Fastes épiscopaux*, I, p. 20, sanctum Amantium ut primum episcopum Ruthenen., quantum hactenus erui potuit, recognoscit, qui non ante saec. v vixit, nec in *Gall. christ.*, I, p. 197, alias ante ipsum affertur.

dioec. Ruthenen. ad collationem episcopi pro primo anno vacantium fabri-
cae ecclesiae applicentur, ne ecclesia funditus in ruinam eadat (nº 279,
fol. 218^b).

670. Monasterium S. Fidis de Conchis, O. S. B. Ruthenen. dioec.
saec. XIV ignis incendio partim destructum, solum post fere octoginta
annos an. 1421, reaedificatum erat.

Gall. christ., I, p. 248.

671. Monasterium Bonae Vallis, O. Cist., Ruthenen. dioec., propter
guerras et mortalitatum pestes, quae in partibus illis diutius viguerunt,
in fructibus et redditibus taliter deminutum est, ut ex illis, qui pro majori
parte in agriculturis consistunt, abbas et conventus sustineri non possint.
[Benedictus XIII unit beneficium sine cura S. Remigii dictae dioc.,
cujus fructus non ultra 200 flor. auri.] Dat. Paniscole Dertusen. dioc., vj
kal. Novembris an. vicesimoquinto. [1418, Octob. 27.]

Reg. Vat. Benedicti XIII, nº 329, fol. 136^b. Jam an. 1371 nonnulli qui terras,
domus, prata, hortos, vineas aliasque possessiones in emphiteosim a dicto
monasterio habebant, « terras » propter mortalitates et guerras dimiserunt
et penitus deseruerunt, ita ut omnino steriles factae essent (*Reg. Aven. Gre-
gorii XI*, nº 2, fol. 239^b).

672. Monasterium Bonae-Cumbae O. Cisterc. in redditibus deminu-
tum.

P. S. Exponitur S. V. pro parte devoti vestri Hugonis¹ abbatis
monasterii Bonecombe Ord. Cisterc. Ruthenen. dioc. devoti ejusd.
S. filii Karoli regis Francorum consiliarii, quod cum monasterium
ipsum, quod a sua primeva fundatione notabilis edificationis et con-
structionis sumptuose constructum et edificatum est, propter guer-
ras et alias tribulaciones que partes illas aliquibus temporibus affli-
xerunt, in suis redditibus et proventibus multum diminutum existat
taliter, quod ex ipsis religiosi et alii conversi et donati (qui com-
muniter centum vel circa² in eodem monasterio existunt) sustentari
maxime quoad administracionem vini, cuius predictum monaste-
rium magnam patitur parcitatem, edificiaque manuteneri, et alia
eidem monasterio incumbentia onera supportari commode non pos-
sunt. [Supplicat abbas ut monasterio, cuius redditus 1000 libr.

1. Hugo fuit de militari, baronum et vicecomitum ex utroque genere procreatus (nº 198).

2. Religiosi fuerunt 30 (nº 198).

turon. parv.¹, oneribus supportatis, valorem annum non excedebant, beneficium de Cavallerion fundatum in loco de Postomio Vabren. dioec., qui locus erat dominii dicti abbatis, sub alto tamen dominio regis Franciae, cuius fructus fere omnes in bladis et vinis existentes 150 libr. valorem annum non excedebant, uniatur.] Fiat ut peti-
tur et committatur. O. Datum Rome apud Sanctos Apostolos sep-
timo idus Augusti anno octavo. [1425, Augusti 7,

Suppl. Mart. V, n° 182, fol. 161. *Ibid.* n° 198, fol. 15, invenitur supplicatio con-
cessa v kal. Decembris an. decimo (in *Gall. christ.*, I, p. 255 perperam propo-
nitur v kal. Octob. an XI) de unione ecclesiae paroch. de Lencout. Idem
n° 208, fol. 111^b, id. Septemb. an. X.

673. Monasterium de Loco Dei Ruthenen. dioec. O. Cisterc. per
armatorum saevissimos discursus aliosque easus miserabiles ad lamentabi-
lem desolationem redactum est. [1429.

Constit. et Capp. general. Cisterc. in *Arch. stat. Luzern.*, II, p. 450.

674. Prioratus conventionalis monasterii S. Antonini Ord. S. Aug.
Ruthenen. dioec., Rom. ecclesiae immediate subjecti, olim magnae reputa-
tionis, valoris et honoris et in redditibus opulentus, modernis tempori-
bus in malo positis redditus et proventus propter guerrarum turbines,
mortalitatum pestes, inundaciones aquarum adeo deminuti existunt, quod
ex eis prior praefati monasterii statum suum et onera dicti prioratus, cum
sit in aedificiis collapsus, supportare non possit. [Supplicat Pontius Beral-
di bac. in decr., de nobili et militari genere procreatus, praesens in curia
ac studium sequens, prior, de commenda prioratus S. Gregorii de Tor-
tusono, Ruthen. dioec.] Septimo idus Marcii anno nono. [1426, Martii 9.

Suppl. Mart. V, n° 190, fol. 6. An. 1430 numerus canonicorum de quindeno ad
duodenum a Martino V reductus est (in *Gall. christ.*, I, p. 267).

675. Extra muros «ville» Amiliani dioec., Ruthenen., conventusfratr.
Minorum ab antiquo fundati aedificia propter nimiam vetustatem ac fra-
trum ipsorum paupertatem, praesertim ecclesia et dormitorium ad maxi-
mam pervenerunt ruinam, nec possunt sine magnis sumptibus reparari,
fratresque praedicti, cum nichil habeant in proprio vel communi, ad id
intendere nequeunt. [De indulgentiis cum eleemosynis.] Nono kal. Junii
anno secundo. [1419, Maii 24.

Suppl. Martini V, n° 121, fol. 291^b.

1. In n° 198 : 1150 libr.

676. S. Christophori 12 capellani propter hostiles incursus transferuntur Severiacum.

B. P. Cum locus parochialis ecclesie S. Christofori, Ruthenen. dioc. (in qua olim humilis et devotus fidelis E. S. et sancte Rom. eccl. filius Almaricus de Severiaco miles dominus baronum de Severiaco loci de Bellicardo dicte diocesis collegium duodecim capellanorum institui et ordinari procuravit ac etiam dotavit¹⁾) in solitudine et procul ab aliorum habitatione consistat, ac ambitu et presidio careat murorum, ad ipsum hostibus et inimicis hominibus (proch dolor) moderno tempore in partibus illis insolentius et percrebrius incrassantibus facilis patet incursus, nec spes sit quod ipse et ejus incole hoc tempore ab eisdem hostibus et inimicis se diutius manutenere et preservare possint; sitque in dicto loco de Severiaco (qui adeo muris et aliis fortalitiis firmiter munitus existit, quod ab hujusmodi hostium incursu bene preservari speretur) quidam prioratus S. Salvatoris Ord. S. Ben., qui olim monasterio sancti Theofredi dicti Ord., Anicien. dioc., a quo prioratus ipse dependet (in quo esse consueverunt quinque monachi dicti monasterii S. Theofredi, et cuius parochianorum animarum cura per perpetuum secularem vicarium regitur, cuius fructus etc. 400 flor. auri de camera valorem annum non excedunt...) incorporatus et unitus existit, quem dictus miles desiderat in secularem collegiatam ecclesiam duodecim canonicorum secularium... erigi. [Supplicat pro parte Karoli regis Francorum unicus filius, dalphinus Viennen., regni Francie regens et praefatus miles, ut antiqua unio dissolvatur.] Fiat ut petitur et committatur. O. Dat. Rome apud Sanctum Petrum viij idus Martii anno quarto. [1421, Martii 8.

Suppl. Mart. V, n° 144, fol. 17.

677. Paroch. ecclesia «ville» Muri Ruthenen. dioec. in honorem beatorum Thomae et Blasii martyrum atque pontificum fundata, propter guerrarum turbines et mortalitatum pestes et alias calamitates varias, quae partes illas diutius afflixerunt, in suis proventibus et redditibus adeo attenuata existit, quammaxime propter incendium, cui per Anglicos dudum ipsa villa supposita fuit, quod in suis aedificiis et oneribus eidem

1. Circa an. 1414. Vid. *Gall. christ.*, I, p. 248.

incumbentibus minime manuteneri potest. [De indulgentiis et eleemosynis].
Non. Septembris, anno sexto. [1436, Septemb. 5.]

Suppl. Eugen. IV, n° 319, fol. 27.

678. Ecclesia prioratus de Stangno, O. S. Aug., Ruthenen. dioec., in qua corpus B. Floregii¹ requiescit, et cuius festum in octavis B. Johannis Baptiste celebratur, vix mediam partem populi concurrentis in hoc festo comprehendit; sed propter guerras et mortalitates elargiri non potest. [De indulgentiis et eleemosynis.] Tertio id. Maii an. septimo.

[1437, Maii 13.]

Suppl. Eugen. IV, n° 328, fol. 262^b.

679. Hospitale Ruthenen. dioec. depauperatum.

B. P. Cum in dyocesi Ruthenen. sit unum hospitale cum ecclesia annexa, grangiis et ecclesiis ac redditibus temporalibus, quas et quos habent in diversis dyocesibus et territoriis diversorum dominorum temporalium, quod quidem hospitale dudum fundatum extitit in loco nemoroso, in quo latronum spelunca erat horribilis, ubi homicidia, mutilaciones et depredaciones siebant innumerabiles; in quo in honorem Dei et B. Virginis Marie vivunt regulariter plures fratres regulam B. Augustini profitentes et plures alii, qui milites fratres seu donati vocantur, quorum aliqui eciam certum habitum deferunt regularem, ubi in ecclesia principaliori collegialiter fratres ejusdem hospitalis horis diurnis et nocturnis in divinis officiis Domino deserviunt et ibidem opera pietatis multipliciter exerceantur, recipiunturque Romipede, pauperes et peregrini undecunque venientes, et eisdem victus et alimenta libere et largiflue ministrantur, et a tempore fundacionis citra ministrari, pauperes recipi et eisdem provideri per dompnum seu gubernatorem dicti hospitalis consueverunt; pro eo etiam quia circumquaque alia loca habitabilia ultra tres vel quatuor leucas distant. Estque verum quod fructus, redditus et proventus ejusdem hospitalis causantibus guerris, mortalitatibus et pestilentiis, que (proch dolor) longevis temporibus in illis partibus viguerunt et frequenter, sunt adeo diminuti (qui etiam in pascuis animalium pro majori parte existunt), quod dompnus seu administrator ejusdem hospitalis, fratres et donati, non possunt congrue onera consueta supportare et Christi pauperibus providere.

1. Episcopi Stagni. Vid. *Act. SS.*, Jul. I, p. 42-46.

[Raymundus de Pruneriis dompnus seu administrator dicti hospitialis supplicat de unione prioratus collegiae eccl. S. Cosmae Ruthen. dioec. eidem hospitali.] Fiat ut petitur, si prioratus non est conventionalis. Et committatur. O. Datum Mantue decimo septimo kal. Decembris, anno primo. [1418, Novemb. 13.]

Suppl. Mart. V, n° 114, fol. 61.

680. Plures rectores et beneficiati ecclesiastici civitatum et dioeces. Caturcen. et Tutellen. impositions a papa ordinatas propter bella aliaque solvere non possunt.

Arnaldus miseracione divina archiepiscopus Auxitan., domini pape camerarius, dilecto nobis in Christo domino Guillelmo Ama-rinti canonico Ruthenensi sedis apostolice nuncio et collectori in civitate et dyocesi Caturcen., Ruthen. et quibusdam aliis, necnon comissario ad petendum, levandum et exhigendum medias procuraciones biennales per fel. rec. dom. Urbanum papam quintum impositas in civitate et dyocesi, in quibus estis collector apostolicus deputatus, salutem in Domino. Nuper domino nostro dom. Gregorio pape undecimo pro parte nonnullorum rectorum et aliorum beneficiatorum ecclesiasticorum civitatis et diocesis Caturcen. et Tutellen. exposito, quod propter guerras et alias pestes que in dictis civitate et dyocesi viguerunt et adhuc vigent de presenti, ipsi rectores et beneficiati dictas medias procuraciones solvere non potuerunt, nec etiam adhuc possunt, propter quod eorum ecclesie per vos fuerunt ecclesiastico interdicto auctoritate apostolica supposite, ac rectores et beneficiati predicti etiam sententia excommunicationis innodati; dictusque dominus noster papa eis et eorum ecclesiis benigno affectu compatiens, ecclesiis civitatis et diocesis Caturcen. et Tutellen. ac rectoribus et beneficiatis earumdem ecclesiarum, qui dictas medias procuraciones biennales jam non solverant, de benignitate et gratia sua speciali procuraciones easdem in nostra presentia remisit et donavit: quare de ipsius domini nostri pape mandato super hoc nobis facto vobis committendo mandamus ne occasione mediарum procuracionum predictarum rectores et beneficiatos seu eorum ecclesias predictas ab ista hora in antea ullathenus molestatis, et processus quos contra dictos rectores et beneficiatos ac eorum beneficia occasione dictarum mediарum procuracionum

fecistis indilate amoveatis et penitus revocetis, quos nos etiam tenore presentium cassamus et etiam revocamus. Nec non omnibus predictis rectoribus et beneficiatis qui in dictis excommunicationum sentenciis ac in irregularitate inciderunt per vos vel alium seu alios ab ipsis sentenciis absolucionis beneficium impendatis, et cum eis super irregularitate si opus fuerit dispensematis gratis et nulla recepta peccunia. Alioquin, si quid per vos vel alium propterea receperitis, canonica monitione premissa contra vos sententiam excommunicacionis proferimus in hiis scriptis. Datum Avinione die xxij mensis Aprilis anno a nativitate Domini millesimo CCC septuagesimo primo, indictione undecima, pontificatus dicti domini Gregorii divina providencia pape undecimi, anno primo.

[1374, Aprilis 22.]

Instrumentum insertum *Vidimus officialis Caturcen.* an. 1375, Januarii 29 in Arch. Vat. *Instrum. miscell.*, an. 1374.

681. Guillermus¹ episcopus Vabren. et capitulum dictae ecclesiae, Ord. S. Ben., attendentes quod fructus officii pietanziariae ecclesiae, qui hactenus abundare solebant, propter guerras et mortalitates ac alia discrimina, quae a multis temporibus citra in illis partibus viguerunt, adeo fuerint deminuti quod ex illis onera dicto officio incumbentia supportari non possint, paroch. ecclesiam S. Amantii de Paulhe officio incorporarunt. Ut unio confirmetur. Idus Novembris anno secundo.

[1419, Novemb. 13.]

Suppl. Mart. V, n° 130, fol. 50.

682. Episcopus Vabren. in civitate, quia depopulata et desolata, residere non valet.

B. P. Cum devota creatura Johannes² episcopus Vabren. tam propter guerrarum turbines et aliquos suos eniulos, quam certis aliis rationabilibus causis in civitate sua Vabren., que quasi depopulata et desolata remansit, nequeat residere secure, supplicat E. S. dictus episcopus quatenus sibi, ut in quodam castro sancti Adzederii sue diocesis, in quo tanquam in loco refugii residet de presenti, seu quocumque alio loco seu ecclesiis et capellis infra limites sue diocesis oleum sanctum seu sacrum crisma conservare

1. Episcopus ab an. 1413, Januarii 2 (Arch. Vat., XII, 121, p. 68). In *Gall. christ.*, I, p. 280, solum ab an. 1418.

2. Episcopus ab an. 1421, Martii 5 (Arch. Vat., XII, 121, p. 138).

et conficere possit et valeat... Concessum ad quinquennium... C. Ariminen. Dat. Bononie xvij kal. Junii anno sexto. [1436, Maii 16.]

Suppl. Eugen. IV, n° 321, fol. 11.

683. Monasterium de Nanto O. S. B. multum deminutum in redditibus.

Nicolaus etc. Dil. fil. Galhardo abbati monasterii de Nanto Ord. S. Ben. Vabren. dioc... Personam tuam etc... Exhibita siquidem nobis nuper pro parte tua petitio continebat, quod licet olim abbas pro tempore existens monasterii de Nanto Ord. S. Ben. Vabren. dioc. ex fructibus, redditibus et proventibus ejusdem monasterii, qui tunc satis opulentier erant, statum suum tenere poterat et monachis ipsius monasterii victum competenter ministrare, causantibus tamen guerrarum turbinibus, mortalitatum pestibus aliisque sinistris eventibus quibus (proch dolor) partes ille diucius afflita fuere, fructus, redditus et proventus hujusmodi adeo attenuati et diminuti existunt, quod ex illis, qui pro majori parte in agricultura consistere perhibentur, quique ducent. libr. turon. parv. valorem annum non excedunt, statum decenter tenere et decem et novem monachis in divinis et aliis personis dicto monasterio continue deservientibus victum ministrare, ac monasterium ipsum in suis officinis et edificiis plurimum ruinosum reparare commode nequis : nos igitur, qui ut asseris de nobili ac militari genere ex utroque parente procreatus existis, [ut quaecunque beneficia insimul, si sibi conferantur, retinere valeat concedit]. Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno etc. milles. quadringentes. quinquages. primo, quinto id. Decembris pontificatus nostri anno quinto. [1451, Decemb. 9.]

Reg. Vat. Nicol. V, n° 398, fol. 87.

684. Monasterii conventualis Bellimontis O. S. Aug., Vabren. dioec., per praepositum gubernati, fructus mensae conventualis tam propter guerrarum turbines, mortalitatum pestes, monetarum mutationes et debilitations, quam alia incommoda quae in regno Francie viguerunt, adeo deminuti sunt, ut hodiernis temporibus ultra 400 libr. turon. parv. non excedant, qui tamen olim 800 libr. turon. valebant, ipsique conventus et canonici numero quatuordecim, clerici tres, et unus presbyter curam animarum in eodem monasterio regens, vix sustentari valeant. [Supplicat nobilis Aymericus, domini de Arpajone filius, prior saecularis non collegiatae ecclesiae S. Martini de Montelauro dictae dioc., ut

reservata sibi pensione, possit renunciare prioratui in favorem predictae mensae conventualis.] Fiat ut petitur de consensu quorum interest ad beneplacitum sedis apostolice O. Dat. Rome apud Sanctos Apostolos idus Junii anno nono.

[1426, Junii 13.

Suppl. Mart. V, n° 192, fol. 156.

685. Prioratus saecularis sine cura et ruralis S. Juliani prope Montemlaurum, Vabren. dioec., propter guerras, mortalitates et alias calamitates varias in suis structuris et aedificiis plurimum collapsus et ruinosus, et redditus ad valorem annum 2 libr. turon. parv. redacti sunt. Non. Decemb. an. octavo.

[1438, Decemb. 5.

Suppl. Eugen. IV, n° 346, fol. 4^b.

686. Paroch. ecclesiae de Pagesio prope castrum Ferreti, Vabren. dioec., portae per armigeros combustae, bona sacra spoliata et in praedam data, parochiani capti. xix kal. Januarii an. X. [1440, Decemb. 14.

Suppl. Eugen. IV, n° 363, fol. 25.

687. Ecclesia S. Africani, Vabren. dioec., in collegiatam erigenda, in fructibus deminuta, domus in ruinam vertunt.

Nicolaus etc. Dil. fil. abbati monasterii S. Tiberii Agaten. dioc. salutem etc. Admonet nos... Dudum siquidem fel. rec. Eugenio pp. IV predec. nostro pro parte dil. fil. chori et universitatis presbyterorum ville S. Africani Vabren. dioc. inter cetera exposito, quod ven. fr. noster Johannes episcopus Vabren., attendens tunc quod causantibus guerris, mortalitatum pestibus et aliis sinistris eventibus in illis partibus perantea vigentibus fructus etc. chori et universitatis pred. diminuti fuerant et diminuebantur, quod etiam ratione plurium cappellaniarum in eccl. predicta institutarum... debita ecclesie minime prestabantur obsequia, et quod domus et possessiones plurium earumdem ad ruinam vertebant..., XVII perpetuas cappellanias sine cura, quarum due in domo Ord. fr. Minor. dicte ville, et relique omnes in ecclesia ipsa S. Africani canonice institute et dotate fore noscebantur..., perpetuo univerat etc., ac subjuncto eidem predecessor, quod villa predicta aliis locis omnibus in dioc. pred. consistentibus notabilior et ditior existebat, et in eam tam regia cura quam officium curie episcopalnis Vabren. tenebantur, necnon alias in eccl. ipsa S. Africani, que inter ceteras illarum partium parr. ecclesias famosa et insignis reputabatur,

corpus dicti Sancti Africani, ob ejus merita Altissimus plura et manifesta in eisdem partibus miracula operatus fuerat et quotidie operabatur, honorifice conservaretur... [Chorus et universitas praed. petebant, ut ecclesia S. Africani in collegiatam erigeretur cum praeposito et sacrista, ac suppresso inibi quadragenario numero presbyterorum, viginti duo presbiteralia loca perpetua instituerentur, et caetera mensae capitulari ecclesiae hujusmodi unirentur. Quod et per abbatem dictum mandante Eugenio IV factum est. Nicolaus V nunc haec omnia et incorporationem plurium prioratum saecularium confirmat.] Dat. Rome ap. S. Petrum anno MCCCCLII, iij non. Septembris anno VI. [1452, Septemb. 2.

Reg. Vat. Nicol. V, n° 422, fol. 225.

688. Ecclesia collegiata S. Nicetii Lugdunen. ruinosa.

B. P. Cum ecclesia sancti Niceci Lugdunen., ad presens collegiata, antiquitus tamen cathedralis et prima sedes metropolitica Lugdunen., notabiliter in suis edificiis constructa et dotata fuerit, et in qua beatus Nicecius primus archiepiscopus sedit¹, ac plurium sanctorum martirum corpora requiescunt, tam propter incursum ejusdam secte hominum a tramite catholice fidei deviancum, *les maudebez*² nuncupatorum, quam etiam vetustatem edificiorum et guerrarum turbines, que in illis (proch dolor) viguerunt et de presenti vigent partibus, ignisque incendium et aquarum inundationes ac alios eventus sinistros antiquos in suis edificiis ruina passa est, et patiatur adhuc de presenti, ac per amplius pati irreparabiliter formidetur, nisi de alicujus subventionis auxilio per E. S. celeriter provideatur. [Supplicat sacrista et capitulum dictae ecclesiae de indulgentiis pro eleemosynis.] Dat. Rome apud Sanctos Apostolos viij kal. Octobris anno decimo. [1427, Septemb. 24.

Suppl. Mart. V, n° 208, fol. 247.

1. Difficile dictu, quare S. Nicetum, saec. vi, ut primum archiepiscopum Lugdunen. assignaverint, et non potius S. Pothinum, saec. ii. Vid. *Gall. christ.*, IV, p. 4, ubi testimonium *Eusebii hist. eccl.*

2. Fortasse scribendum « maudebez ». Vid. LA CURNE DE SAINTE-PALAYE, *Dictionnaire hist. de l'ancien langage françois*, VII, p. 306.

689. Ecclesia collegiata S. Justi Lugdunen. ruinosa et deminuta in proventibus.

Exponitur S. V. pro parte dev. orat. vestr. obedienciarii et capitulo ecclesie collegiate et secularis Sancti Justi Lugdunen. que inter ceteras regni Francie collegiatas ecclesias etiam ex antiquitate notabilis et famosissima existit, quod licet dicta ecclesia, in structuris et edificiis amplissima, pro illius et beneficiorum in ea substantatione fructus illius ab antiquo competentes existerent, guerrarum et pestilenciarum occasione fructus hujusmodi, qui obvenire solebant, sunt adeo diminuti quod pro substantatione vite et status hujusmodi suppositorum decenti et pro dictis reparationibus minime sufficere possunt, quodque nisi de celeriori remedio provideatur oportune, in maximam et irreparabilem ruinam posset succedere; fueritque et sepe contingat in civitate Lugdunen. et ejus dioecesi et provincia diversa ad pias causas fieri legata, ex quibus merito dicte ecclesie, in qua corpus Sancti Justi et corpora plurimorum aliorum sanctorum requiescunt et venerantur, subveniendum existeret, que si ad opus predictum applicarentur, ad maximam utilitatem dicte ecclesie possent redundare... Concessum de incertis ad summam mille flor. de camera in civitate et dioecesi. Dat. Bononie tercio kal. Octobris anno septimo.

[1437, Septemb. 29.]

Suppl. Eugen. IV, n° 334, fol. 90^b.

690. Ecclesia monasterii Ambroniaci O. S. B. et quedam aedificia destructa ; reliquiae, libri, instrumenta sublata.

B. P. Licet monasterium Ambroniaci Ord. S. Ben. Lugdunen. dioc. ex fundacione beatorum Bernardi¹ [et] Hugonis sufficienter fuerit edificatum, dotatum et munitum, verum postmodum succendentibus in partibus illis guerrarum turbinibus, que plurimis annis inter dalphinos Viennen. et comites tunc Sabaudie, sub quorum dominio temporali situatum erat prout hodie est in ducatu Sabaudie, viguerunt, fructuumque sterilitate minusque rectorum debita solicitudine, proditioneque seu traditione falsorum fratrum religiosorum ejusdem monasterii, et aliis sinistris successibus intantum, quod nonnulli abbates et religiosi suspendio violento et alias necati,

1. Vid. *Gall. christ.*, IV, p. 270, 271.

alii expulsi, alii male tractati, ecclesiaque et alia edificia ipsius monasterii destructa, subversa et penitus combusta, jocalia quoque, reliquie, littere, instrumenta, libri et alie scripture, cappe et alia vasa sublata et asportata fuerunt, ita quod ibi non remanserunt nisi una sola ymago beate Marie Virginis, que sicut miraculose permansit (expost multa miracula devotionem ad eam gerentibus facta fuerunt et fiunt); et licet per solertiam nonnullorum abbatum dictum monasterium quoad numerum religiosorum vigintiquinque ibi continue et laudabiliter Domino famulantium ecclesieque et officinarum eis necessiarum edificia aliqualiter fuerunt pro parte reparata, ecclesia tamen, deficientibus facultatibus, nondum potuit reparari, sed adhuc media pars ipsius ad terram prostrata et destruta est; libros vero, calices, vestimenta et alia ad divinum cultum necessaria ac oportuna oportuit ab aliis propinquis monasteriis mutuari, donec de propriis provideri posset. Et insuper prefati viginti quinque religiosi divinum servitium cotidie ibidem celebrantes tam pro vestibus, calciamentis, floccis, colis, et omnibus aliis necessariis indumentis preter victum cotidianum satis tenuem annis singulis duntaxat habent triginta solidos monete ibi currentis, non valent. duos flor. camere. Et licet in ipso monasterio ab antiquo fuerint et sint duo officia, videlicet operarie seu fabrice, et camerariatus seu vestiarie, que ad reparaciones et provisiones predictorum tenebantur et tenentur, fructus tamen et facultates officiorum ac monasterii predictorum ex causis predictis adeo sunt diminuti et exiles facti, quod ad hec non sufficiunt nec suppetunt, cuius fructus operarie seu fabrice ultra 25, et camerariatus ultra 50 libr. parv. turon. valorem annum non excedunt. Cum autem P. B., a dicto monasterio dependeant certi prioratus, videlicet de Brou prope Burgum in Bressia, S^{ti} Saturnini de Cucheto Maxiati, S. Martini Calmontis Lugdunen., Rastinelle Cabilonen. et Heriaci Viennen. dioec., quorum cujuslibet fructus etc. 120 libr. dict. turon... non excedunt, de quibus, si unum cuilibet dictorum officiorum uniretur seu applicaretur, dicta ecclesia et alia supradicta sine alterius prejudicio vel lesione possent reparari et restaurari : [supplicant Amedeus dux Sabaudiae ne non abbas¹ et conventus

1. Jacobus de Malovicino qui postea ecclesiam a fundamentis excitavit, ut habetur in *Gall. christ.*, p. 277, ubi tamen ne verbum quidem de destructione supra descripta

ipsius monasterii de unione praedicta et indulgentiis]. Fiat in forma.
O. Dat. Gebenne prid. id. Julii an. primo. [1418, Junii 30.

Suppl. Mart. V, n° 110, fol. 160. Ultimum an. 1408 gentes ducis Bourbonii
Ambroniacum devastarunt. *AUBRET, Mém. de Dombes*, II, p. 445 sq.

691. Fructus, redditus et proventus monasterii S. Ragneberti O. S. B., Lugdunen. dioec., guerrarum turbinibus aliorumq. infaustorum temporum successibus causantibus... sunt adeo deminuti, quod ex eis abbas et conventus dicti mon. statum suum decenter tenere et onera incumbentia commode supportare non potest. [Episcopus Maurianen. qui tunc erat, prioratum de Chamoisiaco Ord. praedicti Maurianen. dioec. mensae abbatiali dicti monasterii in perpetuum univit, unde plures abbas, etiam modernus Amblardus¹, prioratum pacifice possederunt. Supplicatur de confirmatione.] xvij kal. Dec. an. IV. [1421, Novemb. 14.

Suppl. Mart. V, n° 149, fol. 258, Novemb. 24 narrat Amblardus abbas monasterii, illud olim notabiliter constructum, nunc tamen p[re]n[on]imia ejus vetustate in campanili caeterisque suis principalibus aedificiis et structuris ruinam minari non modicam. Supplicat ut officium Camerariatus fabricae dicto monasterio uniatur (n° 151, fol. 53^b). De Saint-Rambert vid. *GUIGUE, Topographie du dép. de l'Ain*, p. 359 sq.

692. Ecclesia et aedificia monasterii S. Eugendi Juren. O. S. B. igne consumpta; proventus depauperati.

B. P. Exponitur S. V. pro parte dev. orat. vestr. Francisci² abbatis et conventus monasterii S. Eugendi³ Juren., Ord. S. Ben., Lugdunen. dioc., quod licet monasterium ipsum ab ejus fundatione et dotazione... in fructibus et prov. sufficienter abundaret⁴, ac abbas in victu et camerarius... singulis inibi sub regulari habitu Domino

exstat. Nunc totum explicatum habemus. Ibid. etiam perperam asseritur, Jacobum de Malovicino solum ab an. 1425 abbatem fuisse, cum tamen jam an. 1413, Jul. 3, cum esset camerarius Trenorchien., in abbatem electus esset (Arch. Vat. XII, 121, p. 76), et idem sit cum Jacobo, qui in *Gall. christ.*, ad an. 1415 ponitur.

1. Amblardus de Burgo confirmatus in abbatem an. 1411, Decemb. 23 (Arch. Vat., XII, 121, p. 56).

2. Jam an. 1412, Junii 25, in abbatem confirmatus, cum esset lic. in deer. et decanus S. Viventii de Vergeyo Eduen. dioec. Clun. (Arch. Vat., XII, 121, p. 61), et abbas remansit usque ad an. 1426, quo anno ad eccl. Gebennen. translatus est eique Ludovicus abbas Trenorchien. successit (ibid., p. 198). In *Gall. christ.*, IV, 252, quasi omnia falsa. Post Franciscum perperam inseruntur abbates Stephanus, Franciscus, omittiturque Ludovicus post Franciscum.